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Introduccion

El Analisis posterior a las operaciones es el paso final en el proceso de planificacidon y gestion ATFM.

Durante esta fase, se lleva a cabo un proceso analitico para medir, investigar e informar los sucesos y actividades
diarias. El mismo es fundamental para el desarrollo de préacticas y/o ensefianzas que mejoren aun mas los
procedimientos y actividades operacionales.

En este informe se incluye la planificacion prevista para el dia de operacion y lo efectivamente acontecido con el fin de
generar un aprendizaje y establecer un proceso de mejora continua.

En una primera etapa el informe post-operaciones incluye informacion respecto al sector TMA BAIRES por entenderse
que es el mas critico del sistema actual, sin perjuicio a que eventualmente puedan sumarse otros sectores aéreos y/o
aeropuertos.

La FMU EZE comparte el INFORME DIARIO POST OPERACIONES con la comunidad aerondautica y se invita a la misma a
gue proporcione una retroalimentacion respecto a las operaciones realizadas.



Demanda de transito

Comparacion entre la demanda de transito
prevista y las operaciones reales
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Cantidad de movimientos previstos

A continuacion, se detalla en forma grafica la planificacion prevista en lo que respecta a demanda comercial regular y un
inferido con la prediccidon de aviacién general (SADF-SABE-SAEZ) para el TMA BAIRES.

17
o04:00 [} s
os:00 I 3
o6:00 [N o
-
22
oo:00 [
22
1300 [
]
1
ozoo [N 18

03:00
07:00
08:00
10:00
11:00
12:00
14:00
15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
00:00
01:00

llustracion. Cantidad de trdnsito previsto TMA BAIRES (Hora UTC)
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Cantidad de movimientos en el TMA Baires

A continuacion, se compara en forma grafica la cantidad de movimientos que efectivamente hubo en el TMA BAIRES durante toda
la jornada respecto de lo planificado.

Cantidad de movimientos por
hora
TMA BAIRES (Horas UTC)
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S Aclaracion:

o *La informacion de demanda “Prevista” utilizada en este informe se compone del reporte de itinerarios aprobados
<L

suministrado por ANAC para aviacion comercial regulary un inferido con la prediccion de aviacion general.
** |a informacion de demanda “Real” utilizada en este informe (aviacion comercial regular, general y militar) es
resultado del conteomanualde las FPV de los mismos.
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Capacidad operativa

Factores que influyen en la capacidad operativa
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Medidas ATFM

Planificacion ATFM




Argentina

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

FMU EZE

SABE

SAEZ

SADF

SCEZ - SAMF

SAMF - SACF

SACF

SARR

SUEO

SAVF

SABE

MDI 5 MIN

MDI 5 MIN

MDI 5 MIN

MIT 40 NM DESDE SCEL HACIA TMA BAIRES
VIA NEBEG/ALBAL Y ANKON

MIT 40 NM ENTRE VUELOS NAC
MIT 30 NM ENTRE VUELOS INT Y ENTRE VUELOS INT/NAC
DESDE SAMF HACIA TMA BAIRES ViA LOLAS/SINAL -
ELABO/RAXUR

MIT 30 NM DESDE SACF HACIA TMA BAIRES VIA MJZ
MIT 40 NM ENTRE VUELOS NAC VIA ROS
MIT 30 NM ENTRE VUELOS INT Y
ENTRE VUELOS INT/NAC VIA ROS

MIT 40 NM ENTRE VUELOS NAC
DESDE SARR HACIA TMA BAIRES VIiA
TODES/RIOKA/KORTA — GEGUS

MIT 30 NM DESDE SUEO HACIA TMA BAIRES
VIA PAPIX/KUKEN

MIT 40 NM DESDE SAVF HACIA TMA BAIRES
VIA KIMID/SANBU - PUGLI/PULNA

MDI 5 MIN EZE19/MISMA SID

09:00
13:00
18:00

09:00

10:00

16:00

16:00
00:00

11:00
16:00
00:00

16:00

15:00
22:00

21:00

18:00

11:00
16:00
23:00

11:00

23:59

19:00

19:00
02:00

14:00
18:00
02:00

21:00

17:00
01:00

23:00

23:00

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA

DEMANDA



M Argentinaunida

Medidas ATFM que fueron aplicadas por la FMU EZE



Capacidad Horaria del Sector (CHS) TMA Baires

El siguiente cuadro muestra las horas del dia en las que tanto el maximo de la capacidad practicable (49 movimientos/hora), como
el 80 % de dicho maximo se vieron superados por la demanda de transito en términos nominales y porcentuales.

CAPACIDAD PRACTICABLE Cantidad de horas Porcentaje del dia
Cantidad de horas en las que se superd el
maximo de la Capacidad Practicable del 0 0,0%
TMA Baires.

Cantidad de horas en las que se supero el

80% de la Capacidad Practicable. 0 0,0%

Resumen meteorologico del TMA BAIRES:

La jornada de hoy no tuvo fendmenos que redujeran la visibilidad. Si se dieron muchas horas con nubosidad cubriendo gran parte del
cielo, la base informada oscild entre 3000 y 5000 ft. Hubo algunas horas en la madrugada y en la mafiana con condiciones optimas. El
viento fue entre Sudeste y Este a 5/16 nudos.

OMA EZE

Observaciones / Novedades:
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En el transcurso de la mafiana se decide cambiar la medida a SABE de 5 min para todas las salidas, debido a demoras que se estaban
produciendo en dicho aeropuerto. Para la tarde se deja MDI 5 min EZE19/MISMA SID de 18:00 a 23:00 por demanda.
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TELEFONOS:

EMAIL:

PUBLICACIONES:

SUSCRIPCION A NEWSLETTER MSG ATFM:

WEB CADENA OIS CANSO:

+54 (011) 4480 2318 /RTI 57318
+54 (011) 15 7024 5542

fmueze@eana.com.ar
https://eana.com.ar/servicios#tmensaje-atfm
publicaciones-atfm@eana.com.ar

https://www.cadenaois.org/index.html
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